

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước

Thực hiện Công văn số 1807/UBND-TP ngày 13/6/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc Sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước, Nay UBND xã Phổ Phong báo cáo kết quả, như sau:

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC

1. Tình hình triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Việc ban hành văn bản để thực hiện thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường Nhà nước (TNBTCNN) :

UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, trong thời gian qua, tại địa phương đã tuyên truyền cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã về Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước

- Tình hình quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành: Triển khai đầy đủ kịp thời các văn bản luật có hiệu lực về Trách nhiệm Nhà nước đến cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. Trong 05 năm qua UBND xã đã triển khai tổ chức tuyên truyền phổ biến, Luật TNBTCNN bằng các hình thức lồng ghép vào các cuộc hội nghị, các cuộc họp cơ quan và các cuộc họp thôn về Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ về công tác bồi thường : Hiện nay cơ bản về tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan đã ổn định, công tác quản lý thi hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường Nhà nước đã được phân công rõ nhiệm vụ, công việc trên từng lĩnh vực để quản lý theo quy định. Công tác theo dõi thực hiện Luật bồi thường trách nhiệm Nhà nước được thực hiện kiêm nhiệm, không có biên chế riêng. UBND xã đảm bảo đầy đủ cơ

sở vật chất trang bị máy tính kết nối mạng để cán bộ, công chức thường xuyên truy cập các văn bản liên quan đến thực hiện Luật bồi thường trách nhiệm Nhà nước.

- Công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện công tác bồi thường: chế độ thống kê, báo cáo thực hiện đầy đủ đúng quy định.

- Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước: phân công thực hiện đúng quy định khi có yêu cầu.

- Tình hình kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật: phân công thực hiện đúng quy định.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường

Trách nhiệm thống kê số liệu vụ việc yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường: Đề nghị các cơ quan thực hiện theo Điều 26 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước: chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật: chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường nhà nước: chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

5. Tác động tích cực của Luật TNBTCNN, nhất là nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước: công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường Nhà nước được triển khai thường xuyên đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh, từ đó nâng cao nhận thức của các bộ, công chức ở địa phương, với việc xác định bồi thường nhà nước là một trong những chủ trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, ngay từ đầu năm, xã đã tập trung quán triệt thực hiện nghiêm

công tác bồi thường nhà nước trên toàn địa bàn xã. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức về mối quan hệ bình đẳng dựa trên pháp luật, giữa cán bộ, công chức với công dân và tổ chức; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, trau dồi đạo đức nghề nghiệp nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, năng lực công tác, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tình hình hiện nay.

6. Đánh giá công tác phối hợp của cơ quan quản lý Nhà nước trong việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã: chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT TNBTCNN, VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Trong điều kiện biên chế của Tư pháp là kiêm nhiệm, khó khăn trong việc bố trí biên chế; người làm công tác này chưa được tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nên thực tế vẫn còn lúng túng, khó khăn trong thực thi nhiệm vụ.

Thực tiễn triển khai thực hiện các văn bản pháp luật ở một số đơn vị còn chậm; việc tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng với thời lượng còn ít.

2. Nguyên nhân:

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là một công tác mới, mà địa phương chưa gặp trường hợp nào nên chưa rút ra được kinh nghiệm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị về các giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành Luật: Đề nghị cấp trên tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu giải quyết bồi thường nhà nước cho công chức thực hiện nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước.

Trên đây là Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện công tác thi hành Luật Bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã Phổ Phong. Kính báo cáo Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ;
- Lưu: VP, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Tâm